
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-00284518-UNC- -ME#FAUD - APROBACION PROYECTOS DE
EXTENSION

 
VISTO:

El Expediente EX-2024-00284518-UNC- -ME#FAUD por el que la Secretaria de Extensión,
arquitecta Silvina MOCCI, solicita aprobación de los informes finales de Proyectos de Extensión,

Y CONSIDERANDO:

Que la Secretaria de Extensión, arquitecta Silvina MOCCI, solicita la aprobación de los informes
finales de los proyectos presentados en el marco de las siguientes convocatorias:

Convocatoria extraordinaria ODS para Gobiernos Locales - Producción 2023
Convocatoria ordinaria para equipos de extensión 2023

Que los proyectos mencionados a continuación fueron evaluados y aprobados por la Comisión de
Evaluación Ad Hoc 2023 según RD-2023-759-UNC-DEC#FAUD), presentados en tiempo y forma
con informes finales de ejecución y resultados obtenidos:

Inclusión de los niños al juego, en los espacios educativos y/o públicos.
Re-accioná: tu escuela a la calle.
Cartografiando la identidad barrial: necesidades y estrategias comunitarias
en torno al derecho al hábitat.
Relevamiento de Dependencias Municipales en La Calera - Provincia de
Córdoba. Salas Cuna y Centros de salud primaria. Dando continuidad a una
experiencia académica pre profesional al servicio de la Comunidad.
Ambientándonos en la forestación participativa de Estación Juárez Celman:
Re-configuración y diseño de espacios verdes de uso público municipal a
través de la implementación de especies nativas.
Feria del libro – Lectura y re-significación de un espacio público.

Que Vicedecanato ha tomado conocimiento y acuerda con lo solicitado,

Por ello;

EL VICEDECANO



DE LA FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: APROBAR los informes finales de los Proyectos de Extensión mencionados a
continuación, presentados en el marco de las convocatorias “Convocatoria extraordinaria ODS para
Gobiernos Locales - Producción 2023” y “Convocatoria ordinaria para equipos de extensión 2023”;
evaluados y aprobados por la Comisión de Evaluación Ad Hoc 2023 según RD-2023-759-UNC-
DEC#FAUD):

INCLUSIÓN DE LOS NIÑOS AL JUEGO, EN LOS ESPACIOS EDUCATIVOS Y/O
PÚBLICOS.

Director: Fernando ROSELLINI

Codirector: Agustín BARRIONUEVO

INTEGRANTES:

Docentes: Leonardo CAGLIERO, Luisina OTERO, Esteban SARNAGO

Egresadas: Rocío RODRÍGUEZ, Juan Cruz BELTRAMONE, Victoria SIRONI

Estudiantes: Sofía PRIETO, Leonardo ZINGARETTI, Germán DOMKE, Agustín SUBY
y Melani RÍOS.

Organización contraparte: Instituto Especial Mariette Lydis.

RE-ACCIONÁ: TU ESCUELA A LA CALLE.

Directora: Cecilia Emilse CORBELLA

Codirectora: Nadia Paola BARBA

INTEGRANTES:

Docente: Mariela Patricia MARTÍNEZ

Estudiantes: Lucía CIRAVEGNA, Nadia Belén VALDEZ

Adscriptas egresadas: María Naila JULIÁN, Oriana RIGHETTI

Integrantes extrauniversitarios/as: Silvana FERREYRA y Pablo MIOTTI.

Organización contraparte: Instituto de Enseñanza Domingo F. Sarmiento.

CARTOGRAFIANDO LA IDENTIDAD BARRIAL: NECESIDADES Y ESTRATEGIAS
COMUNITARIAS EN TORNO AL DERECHO AL HÁBITAT.

Directora: María Cecilia MARENGO

Codirectora: Miriam LIBORIO

INTEGRANTES:

Graduadas: María Virginia MONAYAR (FAUD), Mariel ÁVILA (FAUD), María Pía
PEDRAZA (Facultad de Filosofía y Humanidades UNC - IDH CONICET), María
Victoria DÍAZ MARENGO (Facultad de Filosofía y Humanidades UNC - IDH -



CONICET), Ailen SUYAI PEREYRA (Facultad de Filosofía y Humanidades UNC -
IDH - CONICET),

Docentes UNC: Ana Laura ELORZA (Facultad de Ciencias Sociales) y María
Alejandra RESTAGNO (Facultad de Ciencias de la Comunicación)

Estudiantes: Lucía SILVA, Adrián Osvaldo VILTE, Julián CENTENO

Integrantes extrauniversitarias: María Celeste NOVARECE, María de los Ángeles
PARRINI y Ana Laura HERRERA

Organizaciones contraparte: IPEM 310 Puerto Argentino y Centro de Salud 53 Barrio Inaudi.
Municipalidad de Córdoba.

RELEVAMIENTO DE DEPENDENCIAS MUNICIPALES EN LA CALERA - PCIA DE
CÓRDOBA. SALAS CUNA Y CENTROS DE SALUD PRIMARIA. DANDO
CONTINUIDAD A UNA EXPERIENCIA ACADÉMICA PRE PROFESIONAL AL
SERVICIO DE LA COMUNIDAD.

Directora: Gloria Pérez de LANZETTI

Codirector: Silvio Ariel CHAILE

INTEGRANTES:

Docentes: Clarisa María del Ángel LANZILLOTTO, Adriana María ALDAY, María
Gabriela DI BENEDETTO, María Cecilia BERGERO, Viviana Daniela GENARI,
Bernardo PÉRGAMO, Francisco Javier DOMINGUEZ MEINERO, Ana BOURNOT,
María Carolina MORCHIO, Mariel Adriana ILVE SOLE, Santiago Martín BECERRA,
Carola FEDERICO, Nicolás RUSCELLI, María Cecilia MERENGO, Fernando
Santiago COPERTARI, Andrés José OSTAPOFF,

Estudiante: Cristian Fernando MURILLO

Graduadas: Gisela Fernanda MIRA, Florentina ARINCI ROSSI,

Integrantes extrauniversitarios/as: Yanina LEDEZMA, Mariana Ayelén ROMERO y Gabriel
DA SILVA PAGOT.

Organización contraparte: Municipalidad de La Calera.

AMBIENTÁNDONOS EN LA FORESTACIÓN PARTICIPATIVA DE ESTACIÓN
JUÁREZ CELMAN: RE-CONFIGURACIÓN Y DISEÑO DE ESPACIOS VERDES DE USO
PÚBLICO MUNICIPAL A TRAVÉS DE LA IMPLEMENTACIÓN DE ESPECIES
NATIVAS.

Director: Mathías Ezequiel ZANATTO

Codirector: Alejandro GARCÍA (Facultad de Ciencias Agropecuarias - UNC)

INTEGRANTES:

Docente: Gastón Emiliano MITRI

Estudiantes: 1

Integrantes extrauniversitarios/as: Diego Matías CALDERÓN, Martín ÁLVAREZ, Gabriel
DIAZ y Eugenia MARTÍNEZ.



Organización contraparte: Municipalidad de Estación Juárez Celman.

FERIA DEL LIBRO – LECTURA Y RE-SIGNIFICACIÓN DE UN ESPACIO PÚBLICO.

Directora: Nancy VILAR

INTEGRANTES:

Docentes: Mónica SCOCCO, Julieta GORDILLO, Pablo PADILLA GONZÁLEZ
(Facultad de Artes - UNC), Tristán ARGAÑARAZ, Bibiana OVIEDO, Sandra Lilian
ZAPATA, María Valentina CENZANO, Nora Alicia PFULLER, Bernardo PERGAMO,
Marcela KANNEMAN, Mariana SALAS

Graduados/as: Lucía BARRADO, Leticia LUVISOTTI, Sebastián NARANJO, Francisco
Nicolás RUIZ, Tomás Acosta RICCI

Estudiantes: Luca Mateo MOREL, Josefina CORTEZ

Integrante extrauniversitario: David Sebastián PISCITELLO.

Organización contraparte: CALIPACER (Cámara Del Librerías, Papelerías y Afines del Centro de la
República).

ARTÍCULO 2°: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría de Extensión,
dar cuenta al Honorable Consejo Directivo, notificar a las personas involucradas, dar al Registro de
Resoluciones y archivar.

VJ/


	numero_documento: RD-2024-381-E-UNC-DEC#FAUD
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 8 de Mayo de 2024
		2024-05-07T10:56:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Arturo Raúl MARISTANY
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-08T10:57:49-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-05-08T10:57:50-0300
	GDE UNC




